<sup>329</sup> **Oramus**, quae bona sunt, **supplicamus** in adversis magis, vel cum lacrimis. Donat. **Orare** est placidos petere, **obsecrare**, iratos rogare. Donat. **Rogare** ut hominem, **orare** ut Deum. **Orare** est petere, **exorare**, impetrare.

**Orare** proprie est praemeditatum sermonem loqui, et dicitur quasi ore agere. Sic quando cum homine, seu Deo iungitur, precari denotat; quando vero cum re, significat petere. Ab antiquis etiam positus est pro agere. Vid. Perotti Cornucop. Epigr. XI. col. 641. lin. 33. seqq. Ceterum **oro** plus est, quam **rogo**; **obsecro** plus quam **oro**; **obtestor** plus, quam **obsecro**; **ambio** magna. Ideoque plus facit **orans**, quam **rogans**, et **obsecrans** plus, quam **orans**. Differentia illa, quam Donatus adfert, qua orare est placidos petere, obsecrare iratos rogare, merito explodenda est, quum loca veterum ei refragentur.

**Obsequium** assentatoris est, **veritas** amici. Donat. R.

**Obtinemus** nondum nostra; **Retinemus** quae nostra sunt. **Obtinemus**, quae aliorum potestate in periculum vocari possunt; **Retinemus** ea, quae perire non possunt, nisi nostra voluntate, itaque in illo maior est difficultas. R. Goclenius I. c. p. 219. H.

**Obtrecto**, **Detraho** differunt. **Obtrecto** significat, ut ait Festus, contra alienam sententiam tractare seu maledicere. Erasmus: *Obtrectat, qui obloquitur, qui male praedicat de alio. Detrahit, qui minuit laudem alicuius*; v. Gesn. thes. v. obtrecto.

**Occasio** respicit solum tempus ad rem perficiendam idoneum, et est, Cicerone loquente, ipsa tempestivitas; **Facultas** vero omnia instrumenta obtinet et adiumenta. Goclen. H.

**Occidere** ob caedem dictum est, **interficere** et **perimere** prisca sunt, **iugulare** ob iugulum, **necare** a nece, **interficere** a facto, **perimere** ab emptione quasi iure tollere. Paed. R.

**Occulte** latent, **clam** caelant: alteri non prodere, alteri caelare habitui naturali inest. Front. R.

**Oculissimum**, **Carissimum**. Plaut. Curc. I. 4. 17: *Oculissimum ostium*. **Oculatum** pro praesenti posuit idem Plautus cum dixit: *Oculata die*. Id. Truc. II. 6. 8: *Pluris est oculatus testis unus, quam auriti decem*, id est, qui se vidisse dicat. **Oculitus** quoque dicitur, ut funditus, penitus, quo significatur tam carum esse quam oculum. Fest. R.

**Odium** et **Dissidium** distant, quia *illud* hostile, *hoc* civile est. Distinguit ita Cic. pro Ligar. VI: *Secessionem tu illam existimasti, Caesar, initio non bellum, non hostile odium, sed civile dissidium*. **Odium** inveterata ira constat, non dissidium. **Odium** apertum est, **simultas** occulta et obscura. Sed non dissimulamus, hoc non esse perpetuum. Nam **simultas** etiam de apertis inimicitiiis usurpatur a Ciceronianis non raro. Goclen. R.

**Odor** obiecti est, v. g. gratus vini odor; **odoratus** subiecti, hominis, qui olfacit.

**Odorum** est, quod ex se odorem mittit, ut *odora viola*. **Odoratum**, quod aliunde accipit odorem, ut *templum odoratum*. Serv. Martial. VI. 8. 5: *Tantus veris honos, et odora gratia Florae*. Confunduntur tamen haec interdum, et **odoratum** idem est quod **odorum**. Virg. Georg. III. 414: *Disce et odoratam stabulis accendere cedrum*. Id. Aen. VI. 658: *Inter odoratum lauri nemus*. Interdum tamen, in primis apud poetas, **odorum** etiam est, quod **odorem** aliunde accipit, v. c. Virg. *odora canum vis*, id est vis canum, quae peruestigat aliquid et **odoratur**.

**Offerimus** non merentibus, **reddimus** merentibus. Donat. R.

**Officina** est locus, in quo artifices opera faciunt; **Apotheca** est repositorium, ubi res conditae adservantur; italice: *magazzino*; **Taberna**<sup>330</sup>, ubi opera vel merces venduntur, cui, qui praeest, institor vocatur, ut magister officinae, etsi eadem esse potest **officina** et

---

<sup>330</sup>**Tabernas** alicubi accipit Cicero pro **officinis**, in quibus operarii conducti opere faciunt. R.

**taberna**, ut, sutrina. R. Conf. Vallae Elegant. IV, qui simul negat, hanc differentiam esse perpetuam, cap. 44. p. 283, et ex eo Goclenii observat. LL. p. 239. Sic dicitur officina pictoris, statuarii, fabri, sutoris et aliorum opificum: **taberna** vero argentaria, vinaria, ferraria, cauponaria et similes, quae in libris Iurisconsultorum passim nominantur. Paulus Sententiar. D. de Fund. instr. VII. et XIII. 2. Quod cum discipulis eorum, qui **officinis** vel **tabernis** praesunt, contractum est, in magistros, vel institores, in solidum actio datur. Quamquam illi ipsi Iurisconsulti D. de Verb. sign. CLXXXIII. **Tabernae** appellatione intelligunt omne aedificium, quod est utile ad habitandum vel commorandum, auctore Ulp. Sic Catullus. carm. XXXVII. 10: *Frontem tabernae scipionibus scribam*.

**Officium** est voluntarium et semper cum ratione et mente coniunctum; **Studium** est voluntatis, at non affectionis, carens plerumque ratione. Labore corpus ipsum defatigatur. H.

**Officium**<sup>331</sup> maius est, quam **studium**, quod est voluntas hominis attentior atque impensior. Donat. R. **Beneficium** maius, quam **officium**. Goclen. H.

**Olea**<sup>332</sup> est arbor ipsa, unde derivatur oleum; **Oliva**<sup>333</sup>, fructus ipse. Unde est olivum. Legimus tamen olivam et de arbore, ut apud Virg. Ecl. VIII. 16: *Incumbens tereti Damon, sic coepit, olivae*. Serv.

**Olim** et **Quondam** et **Aliquando**, tria tempora tenent, praeteriti, praesentis et futuri. Affatim inveniuntur exempla. Praesentis demus, quod difficile videtur. Virg. Aen. V. 125: *Tumidis submersum tunditur olim Fluctibus*. Id. Aen. II. 367: *Quondam etiam victis redit in praecordia virtus*. Sall. Catil. LII.: *Expergiscimini aliquando et capessite rempublicam*. Agr. R.

**Omen** fit ore; **Auspicium** aspectu; **Augurium** garritu avium. H.

**Omitto** totum : **Intermitto** partem; **Remitto** relaxando continuationem. Gocl. H.

**Omnis** ad quantitatem discretam; **Totus** ad continuam refertur. Sive **omnis** de universis numero distinctis, ut *omnis grex*; **totus** est unius corporis plenitudo vel de corpore integro dicitur, ut *tota domus*, licet poëtae non semper hanc differentiam observent, quorum testimonia Nonius adducit. (Plaut. Aulul. I. 1. 33: *Pervigilat noctes totas*. Italice: *Veglia le notti intere*. E contrario: Pervigilat noctes *omnes*, esset italice: *Veglia tutte le notti*. Cic. Philipp. II. 27: *Totos dies potabatur*. Th. Vall.)

**Omnis** nullum excipit; **Cuncti** omnes in uno loco; **Universi** quasi ad unum versi. H.

**Omnes** seiunctos ex diversis locis constitutos; **Cuncti** coniunctos respicit.

---

<sup>331</sup>**Officium**, ab efficiendo, ab eo, quod quaeritur quid efficere eo unumquemque conveniat, pro conditione personae. Donat. R.

<sup>332</sup>**Olea** profert oleosas olivas e quibus olearius in olivaria mola exprimit oleitatem et conficit oleum, excipitque olivum expressum in vasa olearia, foliis oleaceis et frugibus oleaginis alio reservatis. Comenius.

<sup>333</sup>Alii: **Oliva** fructus et arbor, **olea** fructus, oleum liquor. R.

**Oneratus** est qualicumque pressus pondere, seu cui onus est impositum; **Onerosum** autem, quod onerat; **Onustus**, cui onus ipsum honori est, ut si quis hostium spolia ferat; sed **oneratus** adspirationem non habet, quia ab onere venit; *Honestus*, quia etiam ab honore descendit, retinet adspirationem. Servius.

**Onus** vehiculorum, et maius est: **Sarcina** hominum, et minus est. Front. R.

**Opacus** et **Umbrosus** non semper sunt synonyma. Curt. V. 4: *Hinc perpetuum iugum, quod opacum et umbrosum, quod aestas levat*. **Opacum** est, quod in umbra est, aut umbra ipsa apud Cic., et illud, quod radios non transmittit, qualis est terra. Scaliger Exerc. exot. 80. 1. **Opaca** vocantur umbrosa. Opaci postes sunt frondibus inumbrati. Propert. IV. 10. 61. Umbrosum est arborum adsitarum proceritate amoenum. Hor. Od. III. 1. 23: *umbrosam ripam*. v. Pitiscus ad Curlium.

**Opem ferre** dicitur in malis rebus et iis, qui de salute dubii sunt. Ter. Andr. III. 1. 15: *Fer opem! serva me*. **Opitulari** et *opitulatio* dicta ab opem tollendo, hoc est, ferendo. Id. Andr. I. 3. 5: *Sin opitulor, huius minas*. Donat. R.

**Opera** est labor, actio et industria, ut cum dicimus, *operam dare, navare, sumere, perdere*; **Opus** est id, quod opera perficitur, aut post operam exstat, ut *opus rusticum, textorium, fabrile, caelatum, sculptum*. Unde *opus facere, locare, conducere*, elegantes et usitatae locutiones. Ter. Heaut. I. 1. 21: *Quod in opere faciundo operae consumis tuae*. Varro de LL. IV: *Si quid datum pro opera, aut opere. Merces a merendo*. Interdum tamen **opus** pro **opera** sumitur. Cic. Off. II. 3: *Neque agricultura, neque frugum fructuumque reliquorum perceptio et conservatio sine hominum opera ulla esse potuisset*. Id. Ib. II. 4: *Adde ductus aquarum, derivationes fluminum, agrorum irrigationes, moles oppositas fluctibus, ortus manu factos, quae unde sine hominum opere haere possemus?*

**Opera** est, si scientes laeserimus, **culpa**, si nescientes; alterum sceleris, alterum stultitiae est. Donat. R.

**Opera** est labor et industria, quae adhibetur circa agendum: **operatio** vero est ipsa actio. Anton. in Virg. Ecl. III. R.

**Operam** et **Operas** ita distinguit Servius, ut **opera** significet actionem, **operae** homines mercede conductos<sup>334</sup>. Cic. pro Flacco XXXVIII: *Operae facessant, servitia sileant*. Sed Iurisconsulti frequenter **operas** actiones et ministeria vocant in titulo, quem de operis libertorum fecerunt, atque etiam ipse Cic. Off. III: *Pleraque sunt hominum operis effecta*. Et alibi: *Operas in scriptura pro magistro dat*. Illaque puto rectius dici de actione **operam** et **operas**, de personis **operas** tantum. V. *Opus*.

---

<sup>334</sup>Huius vocis significatio tam elegans est ac trita, ut, loquente Doletto, sexcentos ferme loquendi modos a latinis scrittoribus usurpatos in se contineat. Leg. Nonius Marcellus de Propriet. Sermon. fol. 256 fac. a.

**Opes** num. plur. divitias et potentiam significat; num. singul. auxilium; utroque numero omnem conatum. **Opim** quando dicimus, nympham significamus: si autem dicimus **opem**, auxilium; cui enim **opes** sunt, is facile potest opem ferre. **Opes** num. plur. etiam auxilia et census accipimus. Nam **Ops**<sup>335</sup> Terra est uxor Saturni, quam Graeci Rheam vocant. Serv.

**Opinamur**, quae putamus; quae **putamus**, incerta sunt. Donat. R.

**Opinio** hominem suspectum, vel gratiosum facit; **fama** vel commendat, vel destruit. **Opinio** ostendit; **fama** indicat; **rumor** tumultuatur.

**Opertet**<sup>336</sup> et **Opus** minus sunt; **Necesse** plus. Porro **oportet** instar speciei se habet; **licet** est genus. Sed **decet** convenit personis et temporibus. Goclen. H.

**Opus** est quod fit operando. Italice: *lavoro*. **Opera**, quod uno die quis in agro operatur. Italice: *una giornata di lavoro*. Cat. De re rust. II: *Ad rationem operum erarumque villicum revoca*. Nos: *Chiama il castaldo a far il conto dei lavori falli, e delle giornate in essi impiegate*. Th. Vall.

**Oppidum** minus est et vilius; **Urbs** nobilior; dicitur enim **oppidum** muris et fossis cinctum seu locus urbatus, ab antiquo *urbare*, quod idem est atque arare. Aratro enim civitatis muros antiqui solebant describere. Unde metropolis *urbs* et κατ' ἐξοχήν Roma dicitur *urbs*. Svet. Aug. LIII: *Urbe oppidove ullo egressus*. Confunduntur tamen haec duo ab optimis scriptoribus non semel, neque ulla re aliqua differunt, nisi etymologia. Cic. de Leg. I: *Eiusmodi coniunctionem tectorum, oppidum vel urbem appellarunt*. Id. de Div. I: *Pheras venisse, quae erat urbs in Thessalia tum admodum nobilis, in eo igitur oppido*. Varro de LL. IV: *Quare et oppida, quae prius circumducta aratro ab orbe et urvo urbes*. Sulpitius ad Ciceronem de Corintho, Aegino et Megara: *Quae oppida quodam tempore florentissima fuerunt*.

**Opportune** dicimus, quum, verbi gratia, invitati ad ipsum tempus incipientis prandii venimus. **In ipso tempore**, quum iam prandio apposito. Donat. R.

**Ora** et **Orae** licet paria esse videantur, tamen, ut genere, ita intellectu distant. Nam quoties neutrius est generis, vultus vel facies nostra significatur. Virg. Aen. XII. 373: *Ora citatorum dextra detorsit equorum*. Quoties foeminini, cuiuslibet rei fines. Virg. Aen. I. 307: *Exire locosque Explorare novos, quas vento accesserit oras*. Non. R.

**Oratio**<sup>337</sup> est, quae copiose, graviter et ornate rem exponit; **Sermo**<sup>338</sup> est oratio remissa et finitima quotidianae locutioni, vel ut Servius definit, **sermo** est consertio orationis et

---

<sup>335</sup> **Ops** antiquis multitudo est, et ponitur non solum pro opem ferente, sed et pro opulento. Unde inops et cops pro coops. Vid. Laurembergii Antiquar. p. 311. col. b.

<sup>336</sup> **Oportet** declarat perfectionem officii, ut: *praemia virtutis oportet esse sancta et casta*, i. e. inviolata. Cicero. **Licet** dicitur id, quod legibus et iure permittitur. Goclen. **Oportet** est, quod rationi, honestati; **licet** quod legibus et iuri scripto est consentaneum. R.

<sup>337</sup> Grammatici **orationem** vocant congruam dictionum ordinationem, quae perfectam habeat sententiam.

confabulatio duorum vel plurium, a serendo dictus. Unde et pro familiari colloquio et fabulatione sumitur, ut quod Plaut. in Sticho IV. 1. 71. dixit, *lupus est in sermone*, hoc Ter. Eun. IV. 1. 21. dixit, *lupus est in fabula*. **Sermo** omnium gentium est, **loquela** dialectus cuilibet genti propria. **Concio** est, quae in magno conventu adfectus concitare studet, et genus, quod vocant rhetores deliberativum, in primis sequitur.

**Oratio** in sensu est, **stilus** in verbis. **Oratio** ad res refertur, **stilus** non est in tempore, sed prolata oratione; **oratio** est et in cognitione et in prolato. Donat. Id. **Orationem** in sentiis dicunt esse, **stilum** in verbis, *argumentum* in rebus. Ter. Andr. Prol. XII: *Dissimili oratione sunt factae ac stilo*. Vulgo cum Donato ita distinguit interpretum chorus, ut oratio notet διάνοιαν, stilus λέξι. Cic. Brut. XLV: *Huius orationes tantum argutiarum, tantum exemplorum, tantum urbanitatis habent, ut paene attico stilo scriptae esse videantur*. Phaedr. Prol. III. 29: *Librum exarabo tertium Aesopi stilo*. Possit tamen et hendiadys videri ut sensus sit, dissimili oratione sunt scriptae. Sic Terent. Phorm. Prol. V: *Tenui esse oratione et scriptura levi*; v. Westerhovius ad hunc Ter. locum.

**Orator** est, qui in causis publicis et privatis perfecta utitur eloquentia, seu qui in iudiciis vel in concionibus causas agit. Proprie autem is est **orator**, qui aliquid rogat, cuius foemininum **oratrix**. **Oratorem** etiam legatum designare, Carolus Paschalius in Legato cap. 2. p. 7. seq. testatur. Conf. Schardii Lexic. Iurid. p. 657. loc. b. **Exorator**<sup>339</sup>, qui aliquid impetravit, qui artem eloquentiae profitetur, **declamator**, qui aut docendi alios, aut se exercendi gratia fictam causam privatim agit, ut possit veram publice orare. **Rhetor**, qui rhetoricam profitetur. Aliquando tamen, ut quidem semper apud Graecos, **rhetor** accipitur pro oratore, vel declamatore. Valla IV. c. 81. Cic. de Nat. Deor. II: *Ego, inquit, incautus, qui cum academico et eodem rhetore congregari conatus sum. Nam neque indisertum academicum pertimuissem, neque sine ista philosophia rhetorem, quamvis eloquentem*.

**Ordinatio** simplex est; **Dispositio** vaga. C. Front.

**Ordo** vel bonorum vel malorum dicitur: **Grex** vel bonorum vel malorum et levium est. Cic. Cat. II. 10: *In his gregibus omnes aleatores, omnes impuri impudicique versantur*. Donat. R.

**Oro** est plus, quam **rogo**; **obsecro** plus, quam **oro**; **obtestor** plus, quam **obsecro**; **ambio** magna. V. *Obsecro*. R.

**Ortus** est natus; **Oriundus** et **prognatus** originem ducens; et prior quidem refertur praesertim ad locum; posterior ad personas. Conrad. in parergis p. 490. Alciatus monuit, distinguendum esse inter **oriundum** et **ortum**, ut *ille* dicatur respectu originis maiorum suorum, *hic* respectu suae; ideoque non sit provincialis, qui genus e provincia duxit, ipse vero extra illam provinciam natus est. Sicut Liv. XXIV. 6. ait: *Nati Carthagine, oriundi Syracusis*. Caes. B. G. II. 29: *Ipsi erant ex Cimbris Teutonisque prognati*. Verum Guil. Fornerius

---

<sup>338</sup>Utpote qui a compositis et simul contextis verbis sic dicitur. Notandum autem, **orationem** magis ad oratorem pertinere, quoniam ex omni parte perfecta est, dum numeros, figuras atque affectus habet; **Sermonem** vero magis ad philosophum. Leg. Peroni Cornucop. col. 1043.

<sup>339</sup>**Orator** est, cui causa defendenda mandatur; **exorator** iam effecti significationem habet. Donat. R.

subtilem hanc differentiam iuris auctores promiscue usurpando sustulisse, contendit, conf. Gesn. thes. v. *oriundus*. H.

**Oscines** et **Praepetes** differunt. Quaedam enim aves ore, quaedam volatu auspiciam faciunt. Quae ore, **oscines** dicebantur, auctore Varrone de LL. V. 7.; quae alis et volatu, alites et **praepetes**. De quibus Festus et Servius: *Aves, inquit, aut oscines, aut praepetes sunt. Oscines, quae futura praedicunt; praepetes, quae volatu augurium significant, et quidem prosperum. **Praepetes** autem quidam dictas volunt, quod secundum auspiciam ferrent praevolando, seque ante augurem ferendo: alii quod ante indicarent, quam peteretur: alii, quod praetervolarent. V. Caroli animadv. in Gellium p. 338.*

**Osculum** est officii, ut cum advenientes discedentesve salutamus atque osculamur; vel religionis, ut Virg. Aen. II. 490: *Amplexaeque tenent postes, atque oscula figunt*. Tib. I. 2. 86: *Et dare sacratis oscula liminibus*. **Suavium** vero est amorisfurtivi et illiciti, et libidinis. Unde et pro amoribus dicunt comici, *meum suavium*; ut apud Graecos φίλημα simul et **osculum** et amores significat. Varro de Vita populi rom. Itaque hoc ab ore dicitur **osculum**: hoc a suavitate **suavium**, quod simile sit suavitati. **Basia** pudicorum affectuum, et piorum coniugum. Donat. R.

**Ossa hominis mortui legere** et **Ossa homini mortuo legere** quod differant, ex Rosino cognoscimus, in quo ad leg. 6. p. 1. legg. 12 tab. (homini mortuo ne *ossa* legito, quo post funus facias, extra quam si belli endove hostico mortuus escit), ita commentatum reperimus: Legis sententia haec est, ut posteaquam crematum corpus sit, *ossa* e cineribus legantur, statimque loco proximo in terram condantur, ne, si alium in locum sepeliendi causa deportarentur, luctus duplicaretur et sumtus. Excipitur autem hac lege, si quis aut in militia, aut peregre sit mortuus, ut scilicet fieri ei funus non licuerit; tum enim neque luctus, neque sumtus augetur. Itaque et in pandectis is sumtus funeris probatur, quum peregre mortuus in suum transfertur. Aliter tamen iam interpretatur, et verius quidem, Iac. Raevardus, quum ita scribit: Mullum interesse puto inter **ossa homini mortuo legere**, et inter **ossa hominis mortui legere**. Nam *ossa hominis* quae dispersa sunt et non cohaerent, quum simul colliguntur, tunc *hominis ossa legi* dicuntur. Sen. de Ira II: *Dignus fuit, cui permitteret a convivio ad ossa filii legenda discedere*. Sed **homini mortuo leguntur ossa**, quum eius cadaveri aliqua *ossa* adimuntur; eoque sensu vivis *ossa legere* dixit idem Sen. de Consol. Legere quidem pro adimere et auferre veteres dixisse non est obscurum, si consideremus, eum dicendum esse sacrilegum, qui adimit. qui aufert res Deo consecratas. Perlinet autem lex ad hunc morem fortasse, de quo Festus scribit, membrum mortuo abscindi solitum dici, quum digitus eius decidebatur, ad quod servatum iusta fierent, reliquo corpore combusto, id quod hac lege decemviri prohibuerunt, nisi quis aut peregre, aut in bello mortuus esset. Tum enim permiserunt et *ossa legi*, quod post funus fiat, hoc est membrum aliquod adimi, ad quod servatum iusta Romae Gerent, reliquo corpore apud peregrinos combusto. Rosin. l. c. p. 564.

**Ostentum** (D. de Verb. Sign. XXXVIII. 135.) est, quod praeter consuetudinem apparet, veluti si videatur caelum ardere aut spectrum aliquod se ostendat; **Portentum**, quod porro et diutius tendit, futurumque aliquid postea indicat; ut ululatus canum, statuarum deiectioes;

**Prodigium** (quod mores faciunt, Corn. Front.) quodcumque ante praedicit detrimentum; **Monstrum**, quo contra naturam est, et eo monet futura, ut homo tripes, minotaurus<sup>340</sup>. Cic. de N. Deor. II. 3: *Praedictiones vero, et praesensiones rerum futurarum quid aliud declarant nisi hominibus, ea quae sint, ostendi, monstrari, praedici. Ex quo illa ostenta, monstra, portenta, et prodigia dicuntur.* Est tamen interdum, ut priora duo latius accipiantur, et **ostentum** significet omne contra naturam cuiusque rei factum genitumve; **portentum** quicquid mirum et inusitatum evenit. In **ostento** raritas admirationem facit; in **monstro** rectus ordo naturae vertitur; in **portento** differtur eventus, in **prodigio** detrimentum significatur. Lucil. Sat. XV. p. 171: *Multa homines portenta in Homero versificata. Monstra putant, quorum imprimis Polyphemus.*

**Otiosum esse** et **Nihil agere** differunt. Plin. Ep. I. 9: *Satius est, otiosum esse, quam nihil agere.* Cic. Phil. XI. 8: *Otioso vero, et nihil agenti privato, quando imperium senatus dedit?* **Otiosum esse** proprie notat ab ordinario ac molesto labore interquiescere, et vel musis, vel aliis iucundis rebus operam dare; **nihil agere** vero tempus sine ullo labore, sive molesto, sive iucundo, transigere. Plinii locum ita interpretatur Gesnerus in thes., voce *otiosus*: Bonis litteris vacate nullis negotiis molestis impeditum est, melius quam frustra et nequidquam occupari, movere, sed nihil promovere; conf. Dornmeier. de vitios. Cic. Imit. § 47.

**Ovare** minus erat, quam **triumphare**. Nam si bellum quod iam confectum est, non fuisset ab initio hostibus indictum, aut sine sanguine confectum, non dabatur **triumphus**, sed tantum **ovabant**. Plaut. Bacch. IV. 9. 146-150. Vid. etiam Alex. ab Alex. VI. cap. 17. R.

**Ovile** et **Septa** eamdem rem notant, et pro synonymis habentur. Servius ad Virg. Ecl. I. 74. ita: *Septa proprie sunt loca in campo martio inclusa tabulatis, in quibus stans populus romanus suffragia ferre consueverat. Sed quoniam haec septa similia sunt ovilibus, duo haec invicem pro se ponuntur, ut hoc loco Virgilius septa pro ovilibus posuit.* Sunt tamen qui tueantur, locum suffragiorum In campo martio diversa ratione modo ovile, modo septa dici. **Ovilis** nomine gaudebat, quod inclusus erat tabulatis. Idem septorum nomen habebat, ex quo septis erat circumdatus marmoreis, de quibus Cic. Ep. ad Att. IV. 16: *Efficiemus rem gloriosissimam. Nam in campo martio septa tributis comitiis marmorea sumus et tecta facturi, eaque cingemus excelsa porticu, ut mille passuum conficiatur. Simul adiungetur huic operi villa etiam publica.* Conf. Borrichius de ant. fac. c. 2. § 6. et Nardinus VI. c. 6.

**Pabulatore** inter et **Frumentatore** haec differentia est, ut *ille* equis et iumentis, *hic* hominibus supportet alimenta.

---

<sup>340</sup>Perottus in Cornucopiae epigr. II. col. 196. lin. 28. seq. quatuor haec nomina inter se sic differre dicit, ut **ostentum** statim futurum aliquid indicet, qualia sunt sereno die facta tonitrua, cometae, mulae partus et similia. Leg. Doleti phras. et form. LL. eleg. fol. 121, fac. a. col. 1. **Portentum**, licet naturale sit, raro tamen se ostendit et futurum aliquid cum temporis intervallo denunciat. Ideoque aliquando etiam pro re inani, falsa atque ridicula ponitur. **Prodigium**, etsi et naturaliter fit, atque persaepe evenit; semper tamen mali quid praesagit. Quapropter et prodigium quidam dictum volunt quasi porro agendum. **Monstrum** proprie contra naturam, ut si homo cum bruti capite pedibusve nascatur, quae et praemonstra aliquando dicuntur, quasi porro aliquid monstrantia, sive monentia.

**Pacisci** est de re certa et indubitata, seu de dandis et reddendis certa conditione convenire, ut *pacisci nuptias* vel *mercedem, pacisci ne petatur*; **Transigere** vero est rem dubiam, et litem incertam neque finitam, aliquo dato, relento, promissive decidere, auctore Ulpiano D. de Trans. I. Virg. Aen. V. 230: *Vitamque volunt pro laude pacisci*.

**Pactum** (D. de Pact. I. et VI.) est contractus inter duos pluresve, qui proprium nomen habet, ut emptio, venditio, locatio, aut conductio; **Pactum conventum**<sup>341</sup> est, quod inter aliquos convenit tantum, nec proprium contractus nomen adsumit; ita adpellatum, quod non lege firmetur, sed ex solo conventu valeat, ut iurisconsulti scribunt. Auctor Rhet. ad Herenn. II. 13: *Sunt item pacta, quae sine legibus observantur, ex conventu*.

**Pactum** et **Pactio** sunt diversa apud oratores et historicos, apud quos **pactio** est conventio de re communi aut publica inter collegas, socios, mancipes, aut eos, qui pacem vel amicitiam conditionibus dictis paciscuntur; **pactum** vero est conventio de re quacumque et inter quoslibet. Ponitur etiam pro conditione, vel modo; ut cum dicimus *nullo pacto*, aut *aliquo pacto aliquid fieri*. Vid. Dolet. loc. persaepe alleg. fol. 121. fac. b. col. 2. Sall. Catil. XXVI: *Collegam suum Antonium pactione provinciae perpulerat, ne contra rempublicam sentiret*. Cic. Caecin. XVIII: *Quod edictum magistratus, quod foedus, aut pactio*. Id. ad Att. IV. 18: *Haec pactio non verbis, sed nominibus et perscriptionibus multorum tabulis cum esse facta diceretur*. Sed apud iurisconsultos nullam vocabulorum istorum differentiam esse animadvertimus. Nam et *nudam pactionem*, et *nudum pactum* promiscue et indistincte dicunt, ut ex ipsorum responsis liquet.

**Pactus** dicitur, qui cum altero convenit; **Depectus** qui turpiter pactus est. Cic. pro Sext. Roscio XXXVIII: *Cum illo partem suam depacisci*. Ulpian. ad Edict. X. D. de Calumn. III: *Hoc edicto tenetur etiam is, qui depectus est. Depectus autem dicitur turpiter pactus*. Similiter **pactor**, qui convenit, aut societatem coivit cum altero, sive proprie, qui inter partes paciscitur; **depector**, qui turpis quaestus, aut lucri gratia rem aliquam paciscitur. Cic. Verr. VII. 21: *Foederum interpretes, societatis pactors, religionis auctores*. Apud Apol. Litium **depector** omnium falsorum commentator.

**Paedagogus**, puerorum ductor, et subinde etiam doctor, praesertim morum et valetudinis curator; **Praeceptor** artes et litteras docet. *Ille olim servus; hic fere liber et honestus*. Plin. Ep. V. 16: *Ut nutrices, ut paedagogos, ut praeceptores, pro suo quemque officio diligebat*. Paraeus. R. **Paedagogus** instituit; **Magister** docet. Sen. de Ira, II. 22: *Pertinebit ad rem, praeceptores, paedagogosque pueris placidos dari*. H.

**Pagi** sunt villae rusticanae in eodem tractu et parte regionis dispositae; dictae a pangendo, et iungendo, non, ut grammatici opinantur, ἀπὸ τῶν πηγῶν, id est, a fontibus, quod illi, qui

---

<sup>341</sup>**Pactum Conventum** in iure adpellatur sine coniunctione seu conventionem media; **nudum pactum** intelligitur, quod solo consensu constat. Nam alterum vestitum adpellant, hoc est, aliquo certo iure formatum, quod praeter consensum partium etiam vim habet ex iure civili, et tunc aliud nomen accipit. *Hoc* proprie actionem parit; *illud* exceptionem dumtaxat. Leg. Goel. loc. cit. p. 240. seq.

in uno **pago** habitant, plerumque uno et eodem fonte utantur<sup>342</sup>. **Vici**<sup>343</sup> sunt plures iunctae domus, remotae ab urbe, et sine moenibus; dicuntur autem **vici** quod *vias* circum habeant. Itaque **pagi** sunt partes provinciarum, seu praefecturae, in quibus **vici** insunt, et nonnumquam etiam *oppida*; ut Helvetia olim divisa erat in quatuor **pagos**, (vulgo *Cantoni*), qui urbes duodecim et **vicos** quadringentos habebant. Tac. Ann. I. 56: *Reliqui omissis pagis, vicisque*. Id. de Mor. Germ. XII: *Eliguntur in iisdem comitiis et principes, qui iura per pagos vicosque reddant*.

**Palam** est aperte, manifeste, et coram pluribus; **Vulgo** est plerumque, fere, communiter, passim et a nullis, vel in nullis locis. Unde *vulgaris mulier* in iure civili dicitur, quae **vulgo** et passim sui copiam facit. **Aperte** ad verba pertinet non obscura. Virgil. Georg. III. 494: *Hinc laetis vituli vulgo moriuntur in herbis*. Marcellus Digest. XXVI. de Ritu nupt.: *Probrum etiam intelligitur in his mulieribus esse, quae turpiter viverent, vulgoque quaestum facerent, etiamsi non palam*, id est, cum multis corpus miscerent, etiamsi non in propatulo, veluti in lupanari.

**Pallas** et **Minerva** sunt nomina eiusdem deae. **Pallas** dicitur belli, **Minerva** quum dicitur, pacis praeses est. Sed discrimen istud raro curant scriptores, praesertim poëtae.

**Pallore**m Burmannus ad Lucan. III. 625. a **squalore** ita separat, ut proprie sit in coloris mutatione a situ, **squalor** a sordibus inductis. Sed ipse dubium relinquit, an semper illum canonem vel scriptores, vel librarii certe observarint. Defenderat autem Burmannus ad Quintil. Decl. V. 19. **pallorem** a librariis male poni pro **squalore**, ea in re Heinsium non nimis provide secutus, qui in scriptorum emendatione saepe pro **pallidus** reposuit **squalidus**, pro **palleo**, **squaleo**, sed contra fidem librorum; quamquam negari non potest, haec duo nomina confundi. Gesn. thes. v. *pallor* et *pallidus*.

**Palpitatio** fit praeter naturam, et accidit homini, etsi nullum membrum moveat; **Tremor** ex dimidia parte voluntarius est motus. Illos enim *tremere* dicimus, qui cum membrum movere conantur, libere id et pro usu suo non possunt, nec protensum, nec suspensum servare, sed iis membrum a facultate in altum sublatum pondere suo *κατωφέρεται*, rursumque a facultate animali erigitur, quae vicissitudo motus **tremor** est. Deinde **tremoris** subiectum est cutis, caro cum musculis, nervis et ossibus: **palpitatio** vero carnis solum cutisque est effectus. Postremo in **tremore** membrum sursum deorsumve, dextrorsum vel sinistrorsum movetur continue; **palpitatione** vero in eodem situ manens, et immotum nunc distenditur, repletum quasi a corpore extraneo, nunc subsidit; et propterea in **palpitatione** facultas animalis nullo modo laeditur, quia palpans membrum pro voluntate movere potest aeger: **tremor** vero a facultatis motricis imbecillitate, vel ab ea onerata proficiscitur. Haec illustris Thomas Reinesius Var. Lect. II. cap. 3. p. 149. H.

**Papillae** et **Mamillae** differentiam ita definit Servius ad Virg. Aen. XI. 803.: *Papilla est breve illud, unde lac trahitur; mamilla est omnis eminentia uberis*; conf. Gesneri thes. voc. *papilla*.

<sup>342</sup>Ald. Manut. de quaest. per Epist. 3. 7. **Vicus** est vel extra urbem vel in urbe. In urbe est continuata series domorum, non ipsa via.

<sup>343</sup>Vid. Perotti Cornucopiae Epigr. II. col. 156. lin. 47. seqq. Hic *pagani* dicti, quasi ex eodem fonte potantes, hoc est, villani.

**Par** esse dicitur, quod tantumdem habet aut virium aut magnitudinis, quamquam alia sit forma aut specie: ut contra **simile**, quod eandem figuram habet, magnitudine dispari. Ita, duobus angulis rectis pares sunt, qui triangulum constituunt, quamquam dissimiles, quadratum quadrato simile quamquam possit esse dispar. Sic intelligenda sunt illa Quinctiliani X. 1: *T. Livius immortalem illam Sallustii velocitatem diversis virtutibus consecutus est. Nam mihi egregie dixisse videtur Servilius Nonianus, pares eo magis, quam similes*. Liv. XXXV. 43: *Similia omnia magis visa hominibus, quam paria*; cet. v. Pitiscus ad Curt. V. 5. **Paria**, si res brevibus expedienda est, conveniunt in omnibus, **similia** tantum in aliquibus. **Par** respicit plerumque aetatem ac dignitatem, raro mores; **similis** mores magis, ac corporis formam.

**Paranymphus**, quasi assecla sponsi, deductor sponsi. **Nymphagogus**, qui deducit sponsam. **Promnestria** mulier, quae adest sponsae, deducit eam ad lectum, solvit ei cingulum, latine **pronuba**. Goclen. R.

**Parare**<sup>344</sup> est ad necessitatem instruere; **Apparare** est ad dignitatem et pompam parare, ut *apparare coenam, nuptias*. Ter. Heaut. I. 1. 74: *Ideo alios festinare, lectos sternere, coenam apparare*.

**Parentare** et **Iusta alicui facere** pro synonymis haud raro habentur. Enimvero, quum synonyma linguam potius imperfectam faciant, quam perfectam, et ab initio synonyma procul dubio e linguis exulaverint, discrimina vocum accuratius excutienda sunt, ut pateat, synonyma olim non fuisse synonyma. Ipse Budaeus putavit, parentare idem esse ac iusta facere ad 2. D. de in ius voc. Sed **iusta** a lege sunt, et iure pontificio; at contra multi qui nullis illis legibus obstricti essent, ultra ad virorum fortium sepulcra **parentarunt**, ut Caligula, qui sicubi clarorum virorum sepulcra cognosceret, inferias manibus dabat. Svet. Caligul. III. Ut Adrianus et Severus imperatores Pompeio **parentarunt**. Xiphilinus in Adrian. et Sever. Alexander heroibus, qui in Troiae obsidione ceciderant. Plutarch. in Alex. A **parentalibus** differunt **inferiae**, quae privatae sunt feriae, uti parentalia publica, atque omnis parentatio a civibus aut incolis festo colebatur.

**Parere** est obedire; **Apparere** autem est videri. Servius. **Parere** minus est quam **servire**. Tac. in Agricola de Britannis, XIII: *Iam domiti ut pareant, nondum ut serviant*. Paraeus. R.

**Parietes** privatorum tecta ambiunt ac sustinent: **Moenia** et **muri** urbem muniunt. Th. Vall.

**Parma** et **Pelta** breve scutum est, comparatione cum Romanorum clypeis facta: **pelta** tamen est brevior, quam **parma**. Nep. Iphic. XI: *Quum ante illum imperatorem maximis clypeis uterentur, ille e contrario peltam pro parma fecit, a quo peltastae equites adpellantur, ut ad motus concursusque essent leviores*.

**Parsi** semel, **peperci** saepius. R.

**Particeps** est qui certam habet partem, non divide agit, ut **socius**. Ascon. Pedian. R.

---

<sup>344</sup>Hoc verbum pro comparare seu emere, etiam sumi tradit Gifanius loc. cit. p. 169.

**Parum, Parumper.** V. *Aliquantum*.

**Parvum** in tempore; **Breve** in spatio; **Exiguum** in corpore infantis; **Pusillum** in corpore pumilionis. Corn. Front.

**Pasci** proprie bestiarum et pecudum est; **Vesci** hominum. *Illud* ad saginam dumtaxat refertur; *hoc* ad victum atque etiam usum quarumlibet rerum; ut *vesci voluptatibus* dixit Cic. *Vesci auris vitalibus*, sermone Lucret. Interdum tamen **pasci** hominum est pro foveri et sustentari, **vesci** etiam bestiarum. Cic.: *pasci scelere et maleficio*. Sic idem Cicero ad Attic. (et quidem in bona significatione) dicit *pasci* (id est, delectari) *alicuius bibliotheca*. Quando autem Ovid. Amor. I. 15. 39. inquit: *Pascitur in vivis Livor*, tunc eleganter **pascere**, pro crescere usurpatur. Varro R. R. II, 2. de ovibus: *Quaecumque iubentur, vescuntur, ut folia ficulnea, et palea et vinacea*.

**Pascentia** sunt, quae ex se pascuntur, ut prata; et **pascentia mancipia**, quia pascuntur, ideo etiam pastores vocantur; **Pabulantia** vero, quae iis utuntur, ut iumenta. Corn. Fronto.

**Passim** aliquid inveniri rerum, de re corporali recte dicimus; **Affatim** de re aliqua incorporali: *primum* enim de incesso, *alterum* de affatu dictum. Agr. R.

**Pastus** significat cibum, et omnium animantium generi, praecipue homini convenit, et tunc est substantivum. Quando vero est adiectivum, tunc significat eum, qui cibum sumpsit.

**Pastio** proprie est non tam actus ipse pascendi, quam cibum, et de brutis tantum dicitur, ut *pastio villatica*. **Pabulum** id ipsum idemque significat, sed est proprie cibum herbaceus, foenicus, paleaceus, stramenticius, potius quam seminum. Varro R. R. III. 2: *Altera est villatica pastio, altera agrestis*.

**Patens**, est quod ad tempus patet, et quod aperitur, et clauditur, ut ianuae, portae patentes, oculi; **patulum**, quod semper et per se naturaliter patet, ut nares; Bos patulus, qui cornua diversa et late distantia habet. Plaut. Truc. II. 2. 22: *Arbor patula, et patulae quadrae*, Virg. de fago, Eglog. I. 4. et Aen. VII. 115. Sic *nares patulae*, Georg. I. 376 et *patulae puppes*, Georg. III. 363. Conf. Taubmanni Commentarii ad Virgilii Culic. V. 16. *Patulus mundus* Lucret. VI. 107.

**Patrii dii** sunt singulis civitatibus, ut Minerva Athenis, Iuno Carthagini, Baccus Thebis, Pluto Elidi, etc. **Indigetes** autem proprie sunt dii ex hominibus facti, quasi in diis agentes, ut Aeneas, Romulus, Serv.

**Patrium** a patria, **paternum** a patre. R.

**Patronus**<sup>345</sup> dicitur, qui defendit accusatum vel quemque alium a flictum in iudicio; **Advocatus**, qui aut ius suggerit, aut praesentiam suam commodat amico, seu venit paratus ad alium defendendum, etiamsi nihil agat, Valla IV. 12. **Procurator**, qui negotium absentis nomine suscipit; **Cognitor**, qui praesentis causam novit, et sic tuetur, ut suam. *Hic* solemniter; *ille* solo mandatu sine ulla caerimonia aditus fuisse dicitur. V. Heineccii antiq. Rom. ad

---

<sup>345</sup> **Patronus** aut temporale nomen est defensoris, aut certe appellatio, per quam ostenditur, quid illi cultus aut obsequii debeatur. **Parens** autem veri amoris nomen est. Donat.

instit. IV. lit. 10. p. 293. Hodie huiusmodi functio causidicorum et procuratorum saltem, i. e. cognitorum, neminibus continetur. Ascon. Pedian. Vid Goclen. loc. saepissime denomin. p. 241. H.

Discrimen quidem est maximum, idque varium, inter **patronum clientis** atque **tutorem**, quem paterfamilias liberis, quos in potestate habebat, aut etiam feminis, propter infirmitatem consilii dubat; quod satis patet, si evolvamus Heineccium de Tutelis in antiqu. I. tit. 13. seq. Interim tamen et patroni erant clientum tutores, quorum tutelae illi et opes eorum suberant, quosque et consiliis et cura sollicite protegebant.

**Patulum** V. *Patens*.

**Paulum, Paulisper** V. *Aliquantum*.

**Pavidus** est semper timens; **Pavens** ex causa. Serv.

**Paucitas** refertur ad quantitatem disacetam, seu numerum, et opponitur pluribus; **Parvitas** ad quantitatem continuam et ad corpus, et opponitur magnis. Id Gocl. XVI. II.

**Paulo minus** est propemodum pene, ed opponitur *paulo magis*: **Paululum** remissionis est, et significat aliquantulum, atque opponitur τῶ *multum* vel *plusculum*, aliquando idem et, quod paulisper; **Paulisper** vero significat temporis modum, hoc est brevitatem. Goclen. R.

**Pauper** a paulo lare, **mendicus**, a minus, cui, cum opus est, minus est. Varro. R.

**Paupertas**<sup>346</sup> est ipsa pauperis conditio; **Pauperies** est damnum, sine iniuria facientis datum, ut cum animal, quod sensu et ratione caret, damnum intulerit, de quo prodita est actio, *si quadrupes pauperiem fecisse* dicatur; per quam consequimur, ut vel detur ipsum animal, quod noxiam commisit, vel noxae et damni aestimatio praestetur. (Inst. si quadrup. pauperi.) Sed interdum **pauperies** significat ipsam paupertatem, ut apud Horatium non semel. Sed differentia nugatoria videtur, quum compluribus veterum locis confutari possit.

**Pax** est inter personas publicas et dicitur de maximis principum dissidiis, ita ut contraria sit bello cum externis. R. **Concordia** seu **otium** inter privatas, et dicitur de rebus domesticis, ita ut seditionibus domesticis adversetur. Panaet. R. **Compositio** est inter offensas. Goclen. H.

**Peccat**<sup>347</sup> aliquando, qui, quod debuit, fecit, sed non recte; **Delinquit** proprie, qui fecit, quod non debuit. H.

**Pecora** mixtura animalium; **Pecudes** non item. H.

**Pecuaria** ab eo, quod est pecuare, venit. Nam **pecua**, ut ait in Pompeiana Cicero, ab eo, quod est **pecu**, venit, ut genu, genua. Serv. R.

---

<sup>346</sup> **Paupertas** minus, **egestas** plus est. Senec. Epist. XVII: *Non est quod paupertas nos a philosophia revocet, ne egestas quidem*. Et Epist. LIX: *Quanta verborum nobis paupertas, imo egestas sit, numquam magis, quam hodierno die intellexi*. R.

<sup>347</sup> Commerui minoris culpae est, peccavi multo minoris, vel levioris. Donat. R.

**Pedale** mensura est pedis; **Pedule** vero pedibus involvendis praestat utilitatem. Front.

**Peius** est a malo, quod in usu est, et creberrime frequentatur; **Deterius** vero a bono, ut minoris sit meriti, quam id, quod placet. Non. Marc.

**Pene** notat imperfectionem; **Fere** raritatem. Iul. Scalig. R.

**Penetrabile** dicitur, quod penetrat; **Penetrabile**, quod penetratur. Serv. H.

**Penna** est id, quo avium alae vestiuntur. **Pluma** mollior est, et lotum corpus legit. Colum. VIII. 2: *Gullinae sint rubicundae, vel fuscae plumae, nigrisque pennis*. Th. Vall.

**Percontatum** a conto dicitur, quo nautae utuntur ad exploranda loca navibus opportuna. **Percunctatum** vero ab eo, quod a cunctis perquiratur. Donat. R.

**Perculum** animo, **percussum** corpore dicimus. Cicero: *Tamquam illa face percultos esse*. **Percellere** proprie ita est impellere, ut loco moveatur, impulsus est, diciturque tam de animo, quam de corpore. Cum ad animum refertur, est illum quasi loco movere et gradu deiicere, certe efficere, ut consilium mutet. Eodem modo **percutere** et de corpore et de animo adhibetur. *Animum percutere suspicione religionis*, Sen. Ep. XLI. Saepissime tamen a librariis confundi videas **percellere** et **percutere**. V. Bentley ad Horat. Epod. et cel. Ernesti ad Svet. Tib. XI. Hinc Svet. Calig. XXXV. Lipsius et Perizonius legere iubent: non alia de causa repente **percutit**, pro vulgato **percussit**, quod est proprium latinorum de repentina pernicie, in primisque Svetonii, verbum. Svet. Tib. V. Ner. XXXV: *Percussit nimis lene, quam re, verbum est*. V. cel. Ernesti not. ad Svet. Calig. XXXV. et Gesneri thes. Obtinet etiam differentia inter verba **percellere** et **adfligere**. Gravius enim **adfligere** est, quam **percellere**. Cic. Tusc. III. 12: *Existimant enim, diis immortalibus se facilius satisfacturos, si eorum plaga percussis, adflictos se et stratos esse fateantur*. V. Gesn. thes. v. *percello*.

**Percutere** de instrumentis gravioribus dicitur, quibus vulneramur, vel occidimur; **Verberare** de virgis et fustibus. Conf. Gifanii observat. LL. p. 350.

**Perdere** plus; **Amittere** minus. Sed quod litteratores quidam dicunt, *perdimus consulto, amittimus inconsulto*, ei refragari. Latinorum usum constat. Leg. Goclen. loc. cit. p. 241. seq. H.

**Perditum**, quod inveniri non potest; **Profligatum**, quod potest. Pedian. R.

**Peregri** in loco, **peregre** ad locum significat, ut *peregrinatus*, peregre profectus. Plaut. Persa. I. 1. 30: *Quia herus peregri est*. Id. Amphit. II. 2. 217: *Ita nunc homines immutantur postquam peregre advenimus*. Sed haec differentia, cuius auctor Charisius, non est certa et perpetua; et constat, veteres propter affinitatem litterarum E et I promiscue haec talia efferre here et heri, vespere et vesperi, praefiscine et praefiscini.

**Peregrinus** est quicumque extra patriam versatur. Differt ab **advena**, **hospite**, **incola**. Namque **peregrinus** dicitur habita ratione loci, unde venit; **advena**, loci, ad quem venit; **hospes**, loci ubi est; **incola** demum habita ratione habitationis. Praeterea inter **advenas** et

**convenas** hoc discrimen intercedit, quod *illi* ex uno loco adveniant; *hi* ex pluribus locis in eumdem conveniant. Plaut. Poen. V. 2. 71: *Nequam te esse oportet, hominem peregrinum atque advenam qui irrideas*. Tac. Dial. de orat. VII: *advenae quoque et peregrini, iam in municipiis et coloniis suis auditos, cum primum urbem adtigerunt, requirunt ac vultus agnoscere concupiscunt*. Cic. Off. I. 34: *Peregrini et incolae officium est nihil praeter suum negotium agere*. Id. Orat. I. 9: *Romulus pastores et convenas congregavit*. Id. ibid. I. 19: *Is, qui nuper Romae fuit, Menedemus hospes meus*. Th. Vall.

**Perfuga** est, qui ad hostes profugit. Aliquando dicitur **transfuga**, qui a suis deficiens aliis se adiungit, vel in hostium castra transfugit; **profugus**, qui e patria seu domicilio, sive finibus, in quibus ante egit, profugit. **Perfugium** atque **profugium** Ciceroni unum sunt. **Perfuga** supplex est. **Transfuga** ut adiuvetur, fit perfuga. **Transfugas** suspendimus, non **perfugas**, quos et capimus.

**Periculum** contra quamvis rem timetur, **perniciēs** contra necem. Corn. Front. R.

**Periurare** seu **Peierare** et **Falsum iurare** distinguit Cic. Off. III. 29: *Non enim falsum iurare periurare est, sed, quod ex animi tui sententia iuraris, sicut verbis concipitur more nostro, id non facere, periurium est*. Struvius in synt. A. R. 324. seq. **Falsum iurare** Ciceroni est sine proposito et animo non deliberato iurare. Scite ait Euripides ad Ciceronis locum, quem modo memoravi: *Iuravi lingua, mentem iniuratum gero*. Talis est, qui simpliciter tantum iusiurandum recitaverit, vel etiam eiusdem verba concepta in prima, ut loquuntur, persona alteri praeiverit. H. Grotius de I. B. ac P. II. 13. § 2.; adde annotationes Becmanni.

**Periurabant** autem, qui profitebantur iurare praemeditate, utque se res haberet, id quod solemnis formula: *iurare ex animi sententia*, praecipiebat, de qua vid. Brisson. in form. solemn. p. 711. ubi ad loca a Cuiacio notata multo plura testimonia addidit ex Livio, Quintiliano, Petronio, Gellio et reliquis.

**Permittimus**, quod potestati concedimus, ut liceat; **Committimus**, quod fidei credimus, ut deceat. Goclen. H.

**Perna** est pes porci, seu armus porci salitus et infumatus, ventriculo in primis conveniens; cum contra **pernio**, Comenio teste, pedes affligit. **Petaso** autem est ipsa coxa. Ita **perna** est pars **petasonis**, auctore Athenaeo XLIV. Dipnosoph. his verbis: Ἐπεὶ δὲ πετασῶνος μέρος ἐκάστῳ κεῖται, ἦν πέρναν καλπῦσι. **Perna** a pede suis dicitur ex Varronis sententia, quasi sit pes porcinus cum carne, praecipue priores, posteriores vero petasones. **Perna** est tam prior, quam posterior coxa porcina, quod ex Plauto et Horatio quoque apertum esse videtur. Varro R. R. II. 4: *E Gallia apportantur Romam pernae, tomacinae, et taniacae, et petasones*. Cato R. R. CLXII: *Cum pernas emeris, ungulas earum praecidito*. Hor. Sat. II. 2. 117. tamen dixisse videtur **pernam** pro **petasone** his verbis synecdochice: *Quidquam praeter olus fumosae cum pede pernae*.

**Perniciēs** significat interitum, calamitatem atque exitium; unde formulae Ciceronianae illae: *Perniciē opprimi, perniciē depellere, perniciē comparare, in perniciē incurrere, perniciē occurrere, perniciē moliri, ad perniciē instruere*, etc. **Pestis** afflictionem et

nocumentum; sic dicimus cum eodem Cicerone, *pestem machinari, pestem afferre, pestem importare*. E contrario *pestem comprimere, pestem reprimere, pestem avertere, pestem depellere* et *exsecare*, etc. Alterum enim dicitur a pernecando; alterum a pessumdando, quod minus est. Lucil. Satyr. II: *Hostibus contra pestem perniciemque*. Terent. Adolph. II. 1. 34: *Pernicies communis adolescentum*. Cic. Catil. I. 13: *Cum tua peste ac pernicie, cumque eorum exitio*. Id. pro Rabirio. I: *Contra pestem ac perniciem civitatis valeret*.

**Pernicitas** est celeritas, quae cum nisu et conatu tendit, ut in avibus, quarum alae pernice; **Celeritas** est animorum et corporum. **Velocitas** est corporis et pedum agilitas, levitasque, ideoque velox, quod summa quoque celeritate utitur, quasi volax, h. e. volans a volando, est dictus. **Agilitas** membrorum et motus est. Cic. Tusc. V. 15: *Praestans valetudine, viribus, forma, acerrimis integerrimisque sensibus, adde etiam, si lubet, pernicitatem et velocitatem*. Liv. XXXV: *Velocitate corporum ac levitate armorum aptissimos*.

**Pernix** pedum est, ut Virg. Aen. XI. 748: *Pernicibus ignea plantis*; **Celeritas** pennarum, ut Virg. Aene III. 213: *Celerique fuga sub sidera lapsae*. Serv. R. (Usurpatur etiam **pernix** proprie de manibus: Plautus, Mil. Gl. III. 1. 35: *Clare oculis video, sum pernix manibus, sum pede mobilis*. Th. Vall.)

**Perpetuitas** est continuitas, cum non intermittitur aliquid, ideoque designat medium, et tollit interruptionem; **Aeternitas** extrema curat, et tollit finem. Goclen. obs. 339. it. 341.

**Perpetuum** proprie ad homines: **Sempiternum** et **aeternum** ad Deos et coeli incolas pertinet, inquit Donatus. Ter. Andr. V. 5. 3: *Ego vitam dearum propterea sempiternam esse arbitror*. Et **perpetuum** est continuatum, non interruptum; **sempiternum** et **aeternum**, quod semper manet. **Perpetuum** est, quod intermissione, **sempiternum** et **aeternum**, quod fine caret, Goclen. Obs. 345. Cic. Catil. IV. 9: *Vobis illum ignem Vestae perpetuum ac sempiternum*.

**Persequi** in malam partem, **prosequi** in bonam partem inclinatur magis. Cum autem **persequi** in bonam partem sumitur, nude id fit, ac sine addito. Quum **prosequor** in malam partem sumitur, fere id non fit nisi cum addito.

**Persis** et **Persia** diversam notionem sibi habent adiunctam. **Persis** eam significat regionem, ubi sermo persicus quam minime erat corruptus; **Persia** autem de toto persico regno intelligenda est. V. Heusinger, ad Corn. Them. c. 10.

**Pertinax** est, qui obstinate tenet et pertendit id, in quo non debet pertendi; **Pervicax** et **contumax** est, qui constanti et infracto animo rem modo laudabilem, modo illaudabilem gerit. *Hic* laudem, *ille* vituperationem meretur. **Pertinax** in re mala, sic et in abstractis: Pertinacia malae rei; perseverantia bonae. Goclen. R. **Perseverans** in bona; **Pervicax** in utraque. Ita **pertinacia** malae rei, raro bonae, **perseverantia** tantum bonae, **pervicacia** et **contumacia** modo bonae, modo malae. Accius in Myrmidonibus: *Tu pertinaciam esse, Archiloche, hanc praedicas, ego pervicaciam aio, et ea uti volo: Nam pervicacem dicis me esse, et vincere: Perfacile patior; pertinaciam nil moror; Haec fortes sequitur, illam indocti possident. Tu addis quod vitio est, demis quod laudi datur*. Plaut. Capt. II. 2. 39: *Quid tu ais?*

*tenax ne pater eius est? Immo edepol pertinax.* Sed confunduntur interdum, et **pertinax** in bonis; (sic Val. Maximus pertinacem Deorum indulgentiam dicit. Inde factum, ut pertinacia saepe ponatur pro constantia, quae cum perseverantia semper in bonam partem accipitur). **Pervicax** in malis rebus est. Liv. XXV. 14: *Vicit tamen omnia pertinax virtus.* Ter. Hec. IV. 1. 17: *Adeo ne pervicaci esse animo, ut puerum praeoptaret perire?*

**Pestis** significat omne malum, quod rem aliquam sive inanimam, sive animatam affligit<sup>348</sup>; **Pestilentia** vero, quae plerumque loci est, et salubritati opponitur, est morbus contagiosus, homines infestans. Atque ita veteres et idonei auctores his nominibus fere utuntur, et raro admodum **pestem** pro morbo pestilenti dicunt, ut nunc vulgus. Conf. Gifanius loc. alleg. p. 182. Liv. II. 49: *Ibant unius familiae viribus Veienti populo pestem minitantes.* Id. V: *Pestilentiam agris urbique illatam.* Immo soli poëtae **pestem** pro morbo pestilenti usurparunt, Ennius Annal. XVI: *Hos pestis necuit, pars occidit illa duellis.* Plaut. Amphitr. II. 1. 33: *Pestis te tenet.* Hor. Od. I. 21. 13. seq.: *Hic miseram famem. Pestemque a populo,* etc. Quos imitatur Iustinus, deterioris latinitatis auctor, Hist. II. 13: *Multorum deinde dierum inopia contraxerat et pestem.*

**Peto** precario, **posco** imperiose, **flagito** vehementer et cum clamore, **postulo** iure. Cic. Verr. V. 34: *Incipiunt postulare, poscere, minari.* Verr. Id. VI. 20: *Nemo inventus est tam amens, qui illud argentum eriperet; nemo tam audax, qui posceret; nemo tam impudens, qui postularet, ut venderet.* Curt. IV. 1: *Postulabat autem magis, quam petebat.* Sed haec verborum proprietas non semper observatur. Nam **petere** interdum est iure exigere et vindicare, a quo petitur pro actore apud Ciceronem et iurisconsultos. Contra **poscere** et **postulare** est submisso orare, ut Virg. Aen. IV. 50: *Tu modo posce Deos veniam.* Cic. Harusp. Resp. XIV: *Telluri postulatio deberi dicitur.* In eo tamen perpetuo differunt, quod **petunt** soli homines alter ab altero; **poscunt** et **postulant** etiam res inanimae; ut locus, tempus, oratio, causa postulant vel poscunt.

Distinguit Cicero inter **petere** et **rogare**, Phil. II. 30: *Qui magister equitum fuisse tibi videre, in proximum annum consulatum peteres, vel potius rogares: is per municipia coloniasque Galliae, a qua nos tum, quum consulatus petebatur, non rogabatur, petere consulatum solebamus,* etc. Cell. ad h. l. **Petitur**, tamquam in praemium virtutis, **rogatur** precario et gratia concedi. Cic. tamen ipse **petere** et **rogare** pro synonymis posuit. Ep. II. 6: *Grave est homini pudenti petere aliquid magnum ab eo, de quo se bene meritum putet, ne id, quod petat, exigere magis quam rogare, et in mercedis potius, quam beneficii loco numerare videatur.* V. *Flagito.*

**Petitor** et **Actor** quidem non semper distinguuntur apud veteres. At si accuratius rem pensites, discrepant, ut petitio et actio. **Petitor** enim in rem actionem instituit, et quasi repetit, quod ad se pertinere existimat. **Actor** vero contra personam agit, quam patrati

---

<sup>348</sup>Ceterum Valla Elegantiar. IV. 72. p. 299, inter **luem** et **pestem** hanc dari differentiam dicit, ut inter genus et speciem. Nam cum in urbe aut in agro febris, aliudve genus morbi saevit, sive solos homines, sive sola pecora, sive utrosque corripit, **lues** dicitur. Interdum etiam si arbores ac sata corripit. **Pestis** vero aut cito occidit, aut cito abit ab eo, quem invasit, quae eadem dicitur **pestilentia**. Nonnumquam tamen pro **lue** ponitur, atque ad animi vitium transfertur.

criminis accusat. Ille in haereditatibus, pecunia mutuo data, hic in criminibus versatur. Vid. Barn. Brissonius de verb. signif. p. m. 1053. Interim actoris nomen quam saepissime est commune, competitque omnibus in foro actionibus.

In causis privatis **petitor** dicitur potius, quam **accusator**, sicuti in publicis **accusator**, et non **petitor** dici solet. Ceterum proprie **petitor** est, qui petit et litem intendit, et plerumque in rem agit: **actor** vero agit in personam, quemadmodum ex Cuiacio scribit Schardius in Lexic. Iurid. p. 702. col. b. H.

**Petulans** est, qui se in omnem nequitiam effundit; **protervus** est importunus et lascivus, ut qui obvium cubito ferit, aut sibi cedere cogit; **procax** est, qui mordaciter et contumeliose loquitur. Itaque **petulans** plus est, quam **protervus**, et uterque dictis simul et factis modestiam excedit; **procax** dictis tantum. Cic. pro Coelio. XIII: *Si vidua libere, proterva petulanter, dives effuse, libidinosa meretricio more viveret.* Tac. Hist. II. 87: *Procacissima etiam inter severos lixarum ingenia.* Id. ib. III. 32: *Petulantibus iurgiis illuserunt.* Quae tamen differentia non satis ubique sibi constat. Phaedr. Fab. I. 3: Valla IV. 105. ita distinguit: *Protervus minore contumelia, procax maiore, petulans maxima iniuria.*

**Phalera** differt a **Torque**, quod *illa* laxior, et ad pectus demissa penderet, *haec* vero collum magis stringeret. Nieupoortus Rit. Rom. p. 586. **Phalera** et **torques** equitibus, **armillae** autem peditibus muneri dabantur.

**Phantasma** visum est animi, cuiusmodi fit in somniis; **Phantasia** vero est formae in animo impressio, hoc est, mutatio, sicuti ex Chrysippo refert Diogenes Laërtius in Zenonis vita, ubi verba graeca sic sonant: φάντασμα ἔστι δόκησις διανοίας οἷα γίνεται, κατὰ τοῦζῦπνοῦς, φαντασία δὲ ἔστι τύπωσις ἐν ψυχῇ, τουτέστιν ἀλλοίωσις. H.

**Picenum** vas dicimus, **Picentem** vero hominem. Acron. ad Hor. p. m. 1929.

**Pietas** et **Sanctitas** non nihil differunt, quando utraque vox refertur ad deos. Cic. Off. II. 3: *Deos placatos pietas efficiet et sanctitas.* Hildebrand. ad h. I. ita: *Sanctitas est scientia deorum colendorum, pietas iustitia adversus deos.* Cic. Nat. Deor. I. 41: *Sanctitas quid agendum sit imperat, imperata pietas facit.* Si vero relatio non fit ad deos, tum quae ad manes, **sanctitas**, quae ad homines, **iustitia** aut **aequitas** nominatur. Cic. Top. XIII.

**Piger** similis aegro; **Segnis** et **deses** sine fervore; **Tardus** terit tempus; **Iners** ad nihil idoneus; **Secors** stupidus. **Piger** et **secors** natura, **segnis**, **deses**, **tardus**, **iners** voluntate sunt, quamquam hoc non perpetuum est.

**Piget** ad futurum spectat; **Pudet** ad praeteritum; et licet pene una sit significatio, tamen dicimus: *Piget me illud dicere, pudet me fecisse.* **Pudere** est in his, quae turpiter fiunt; **pigere** in his, quae cum malo damnoque. Firmari potest illa observatio loco Plaut. Capt. II. 1. 9: *At nos pudet quia cum catenis sumus. Lorarit: At pigeat postea herum nostrum, si vos eximat vinculis.* Ceterum **piget** minus, quam **pudet**. Cic. pro domo XXIX: *Me non solum piget stultitiae meae, sed etiam pudet.* **Pudet** verecundiae est, **piget** poenitentiae. Non. V. 11.

**Pigmentum** et **Color** differunt. Plin. HN. XXXV. 5. *Quibus coloribus singulis primi pinxissent, diximus quum de pigmentis traderemus in metallis.* Cel. Gesnerus chrestom. Plin. p. 888. Ita XXIX. 8: *Comperi vulgo pro cinnabari indica in medicamenta minium addi inscitia nominis, quod esse venenum docebimus inter pigmenta, i. e. ubi de pigmentis et coloribus agetur.*

**Pignera** rerum, **pignora** filiorum et affectionum. Agraet. R.

**Pigritia** est metus consequentis laboris. **Terror** metus concutiens; ex quo fit, ut pudorem rubor, terrorem pallor, tremor et dentium crepitus consequatur. **Timor** metus mali appropinquantis; **Pavor** est metus mentem loco movens; **Examinatio** metum subsequens et quasi comes pavoris. **Conturbatio** metus cogitata excutiens; **Formido** metus permanens. Haec Cic. Tusc. VI. 6. H.

**Pila** Romani datatim, vel raptim, vel expulsim ludebant. Qui datatim, **pilicrepi** vocantur a Latinis, a Graecis σφάρισται. Vetus inscriptio: *Ovantes. Congenite. Pilicrepi.* Utitur hoc significatu Sen. Ep. LVI. ubi vid. Lipsius. Alii ab his sunt, quos Firmicus **pililudios** vocat, et quos Manilius I. V. elegantissimo carmine descripsit, Scaliger autem notis suis illustravit, ut et Bulengerus I. de Theatro, Manilii verba v. 465. seqq. haec sunt: *Ille pilam celeri fugientem reddere palma Et pedibus pensare manus, et ludere saltu, Mobilibusque citos ictus glomerare lacertis: Ille potens turbam perfundere membra pilarum, Per totumque vagas corpus disponere palmas Ut teneat tantos orbis, sibique ipse reludat, Et velat edoctos iubeat volitare per ipsum.* Cel. Gesnerus docet, Scaligero **pililudios** cum pilariis eosdem esse. Erant vero pilarii praestigiatores, qui levi agitatione pilulas, seu parvas pilas, videntur emittere, aut in vas iniicere, quum secus faciant.

**Pinguedo**<sup>349</sup> est inter cutem et carnem; **Sevum**<sup>349</sup> inter carnem et ossa. *Ille* graece πιμελή, *hoc* στέαρ dicitur. Sed veteres scriptores, qui pure atque integre locuti sunt ante tempora imperatorum, non utuntur voce pinguedinis, sed in eius vicem usurpant **adeps**, aut **pingue**; in quo errat Servius, qui putat, nec pinguedinem, nec pinguetudinem esse latinum. Nam Plinius H. N. XII. 35. scripsit: *Unguentarii digerunt haud difficulter, odoris atque pinguedinis argumentis.* Id. ib. XI. 85: *Cornigera sevo pinguescant.* **Pinguedinem** et **pinguetudinem** nonnulli putant esse eadem, cum tamen pinguedo sit ipsa obesitas et crassitudo, quae est ex **pinguedine**. Cato in Originibus: *Sus usque adeo pinguedine (seu ut alii legunt, pinguetudine) crescere solet, ut se ipsa stans sustinere non possit, neque progredi usquam.*